СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЗАТО г.СЕВЕРОМОРСК

ш е с т о г о  с о з ы в а

Р Е Ш Е Н И Е

от 20 декабря 2022 года                                                                                  № 278

О внесении изменений в Решение

Совета депутатов ЗАТО

г. Североморск от 21.01.2020 № 590

«Об утверждении Порядка

осуществления Контрольно-счетной

палатой ЗАТО г. Североморск

полномочий по внешнему

муниципальному контролю»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.2011

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных

образований», руководствуясь Уставом муниципального образования

городской округ закрытое административно-территориальное образование

город Североморск Мурманской области,

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета депутатов ЗАТО г. Североморск от

21.01.2020 № 590  «Об утверждении Порядка осуществления Контрольно-

счетной палатой ЗАТО г. Североморск полномочий по внешнему

муниципальному контролю» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. Приложение к Решению «Порядок осуществления Контрольно-

счетной палатой ЗАТО г. Североморск полномочий по внешнему

муниципальному финансовому контролю» изложить в новой редакции согласно

Приложению к настоящему Решению.

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Североморские вести» и

consultantplus://offline/ref=62C451C3D2DD2C29720D6E6EFC39EF24FD636AC650A86CA664CC7782128DCD846295B1FD1486E65E4FB5C055B2l5J7M
consultantplus://offline/ref=62C451C3D2DD2C29720D6E6EFC39EF24FD606CCB5EA96CA664CC7782128DCD847095E9F11681F85F48A09604F70B30F440BFF9C733BC2BF3l6J3M
consultantplus://offline/ref=5B425A0B31BBCA70CEBB5C672F7D29294489EDB5BD6A5F7CD50C09D99613FBB56CCA6BB17D404C9453ECD51A15127192A50597D712A74B6A7D829D2Ah6J

разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень органов

местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава ЗАТО г. Североморск

Прасов О.А.

Председатель Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск

Е.П. Алексеев

Приложение

к Решению Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск от 20.12.2022 № 278

«Приложение

к Решению Совета депутатов

ЗАТО г. Североморск от 21.01.2020 № 590

ПОРЯДОК

осуществления Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. Североморск

полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы осуществления

Контрольно-счетной палатой ЗАТО г. Североморск (далее - Контрольно-

счетная палата) полномочий по внешнему муниципальному финансовому

контролю, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации,

Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом

муниципального образования городской округ закрытое административно-

территориальное образование город Североморск Мурманской области и

иными нормативными правовыми актами Совета депутатов ЗАТО г.

Североморск.

1.2. Контрольно-счетная палата при осуществлении внешнего

муниципального финансового контроля руководствуется Конституцией

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,

законодательством Мурманской области, муниципальными нормативными

правовыми актами ЗАТО г. Североморск, а также стандартами внешнего

муниципального финансового контроля.

1.3. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

утверждаются распоряжением Контрольно-счетной палатой ЗАТО г.

Североморск в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной

палатой Российской Федерации.

2. Формы и методы осуществления внешнего муниципального

финансового контроля

2.1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется

Контрольно-счетной палатой в форме контрольных или экспертно-

аналитических мероприятий.

consultantplus://offline/ref=81F185C4827D6221CBFAFE659E2F14F71DE7FA4323879BF819DE04DC4BB701F35D90B44917D8E40B567642D44B5390490B913FF078D4o1NBG
consultantplus://offline/ref=81F185C4827D6221CBFAFE659E2F14F71AECF34423839BF819DE04DC4BB701F35D90B44B10D9E1000A2C52D0020798560F8E20F366D419BBo5N5G
consultantplus://offline/ref=81F185C4827D6221CBFAE06888434AF21EEFA448208093A64783028B14E707A61DD0B21E539DED01022606884259C1064EC52CF37DC818B849250FB0o5NAG
consultantplus://offline/ref=81F185C4827D6221CBFAFE659E2F14F71BECFD402AD7CCFA488B0AD943E75BE34BD9B84F0ED8E11E002704o8N3G
consultantplus://offline/ref=77C794F140AB1FFD4F66AC1438AD039FA84DB3AE9560D6070E2770A843BBF53CEE1F40201F527B9270D7C26C5CBC0A7955445564521BFDC0fCS9G

Контрольное или экспертно-аналитическое мероприятие -

организационная форма осуществления контрольной или экспертно-

аналитической деятельности, посредством которой обеспечивается реализация

задач, функций и полномочий контрольно-счетной палаты в сфере внешнего

муниципального финансового контроля.

2.2. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному

финансовому контролю Контрольно-счетной палатой:

 проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в

ходе осуществления в установленном порядке контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий в соответствии с Федеральным законом от

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований»;

 направляются объектам внешнего муниципального финансового

контроля (далее - объекты контроля) представления, предписания;

 направляются финансовым органам уведомления о применении

бюджетных мер принуждения;

 осуществляется производство по делам об административных

правонарушениях в порядке, установленном законодательством об

административных правонарушениях.

3. Общий порядок организации проведения контрольных

и экспертно-аналитических мероприятий

3.1. Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводятся

должностными лицами Контрольно-счетной палаты в соответствии с годовым

планом работы Контрольно-счетной палаты.

Контрольно-счетная палата вправе на основе заключенных соглашений о

сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в проведении

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольные,

правоохранительные и иные органы и их представителей, а также на

договорной основе аудиторские, научно-исследовательские, экспертные и иные

учреждения и организации, отдельных специалистов, экспертов, переводчиков.

3.2. Порядок проведения контрольных или экспертно-аналитических

мероприятий на всех этапах, требования, предъявляемые к организации,

подготовке, проведению и оформлению актов, отчетов, заключений,

представлений и предписаний, устанавливаются соответствующими

стандартами внешнего муниципального финансового контроля.

3.3. Основанием проведения контрольного или экспертно-

аналитического мероприятия является распоряжение председателя Контрольно-

счетной палаты о проведении соответствующего мероприятия.

3.4. Срок проведения контрольного или экспертно-аналитического

мероприятия зависит от особенностей мероприятия, формы, методов

проведения и устанавливается распоряжением председателя Контрольно-

счетной палаты.

consultantplus://offline/ref=81F185C4827D6221CBFAFE659E2F14F71AECF34423839BF819DE04DC4BB701F34F90EC4711DCFE010339048144o5N0G

Сроки проведения контрольного или экспертно-аналитического

мероприятия могут быть изменены на основании решения председателя

Контрольно-счетной палаты.

3.5. Объект внешнего муниципального финансового контроля подлежит

уведомлению Контрольно-счетной палатой о проведении в отношении него

контрольного мероприятия.

В случае проведения экспертно-аналитического мероприятия,

предусматривающего выезд (выход) на место расположения объекта внешнего

муниципального финансового контроля, последний также подлежит

уведомлению Контрольно-счетной палатой о проведении в отношении него

экспертно-аналитического мероприятия.

3.6. При проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетной

палатой составляется соответствующий акт (акты).

В случае проведения контрольного мероприятия в отношении нескольких

объектов внешнего муниципального финансового контроля соответствующий

акт составляется в отношении каждого объекта внешнего муниципального

финансового контроля.

На основании акта (актов) составляется отчет.

При проведении экспертно-аналитического мероприятия контрольно-

счетная палата составляет отчет или заключение.

3.7. Датой завершения проверки (ревизии) является дата направления

акта руководителю объекта контроля, датой завершения контрольного или

экспертно-аналитического мероприятия является дата утверждения

Контрольно-счетной палатой отчета или заключения.

3.8. Контрольное или экспертно-аналитическое мероприятие может быть

приостановлено распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты в

случае отсутствия или неудовлетворительного состояния бухгалтерского учета

в проверяемой организации, а также на период:

 истребования документов, материалов и информации, необходимых

для проведения контрольного или экспертно-аналитического мероприятия;

 временного отсутствия сотрудников объекта контроля, присутствие

которых необходимо для проведения контрольного или экспертно-

аналитического мероприятия при невозможности их замены;

 проведения встречной проверки;

 организации и проведения экспертиз;

 временного отсутствия должностного лица Контрольно-счетной

палаты, участвующего в проведении контрольного или экспертно-

аналитического мероприятия, при невозможности его замены;

 проведения Контрольно-счетной палатой других контрольных и (или)

экспертно-аналитических мероприятий.

На период приостановления контрольного или экспертно-аналитического

мероприятия течение срока его проведения приостанавливается.

3.9. В случае приостановления контрольного мероприятия на этапе

проведения проверки (ревизии) руководителю объекта контроля направляется

уведомление не позднее пяти рабочих дней со дня издания Распоряжения.

3.10. Приостановленное мероприятие возобновляется на основании

Распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты в течение десяти

рабочих дней после устранения причин приостановления.

3.11. Проведение экспертно-аналитических мероприятий осуществляется

в соответствии с регламентом Контрольно-счетной палаты и стандартами

внешнего муниципального финансового контроля.

3.11.1. Проекты муниципальных правовых актов в части, касающейся

расходных обязательств муниципального образования ЗАТО г. Североморск,

проектом муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов

местного бюджета (далее - проекты муниципальных правовых актов), а также

муниципальные программы (проекты муниципальных программ) в целях

проведения экспертизы направляются в Контрольно-счетную палату

соответствующими органами местного самоуправления и иными субъектами

правотворческой инициативы.

Проекты муниципальных правовых актов Совета депутатов ЗАТО г.

Североморск для проведения финансово-экономической экспертизы

направляются в Контрольно-счетную палату не позднее чем за 10 дней до даты

заседания постоянной депутатской комиссии, на которой планируется

рассматривать соответствующие проекты правовых актов.

Проекты муниципальных правовых актов, а также муниципальные

программы (проекты муниципальных программ) направляются в Контрольно-

счетную палату с приложением пояснительной записки и финансово-

экономического обоснования, в котором содержатся:

а) сведения об источнике финансирования расходов;

б) расчетные данные об изменении размеров доходов и (или) расходов

бюджета ЗАТО г. Североморск в случае принятия проекта муниципального

правового акта или муниципальной программы;

в) расчет (включая методику расчета) обоснования объема

финансирования с приложением документального обоснования;

г) информация о связанных с принятием проекта муниципального

правового акта или муниципальной программы изменениях в объемах

финансирования действующих расходных обязательств муниципального

образования или о принятии новых расходных обязательств муниципального

образования.

По результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта,

муниципальной программы Контрольно-счетная палата готовит заключение и

направляет его соответствующему органу местного самоуправления,

подготовившему проект и (или) муниципальную программу.

4. Представление информации по запросам Контрольно-счетной

палаты, порядок направления запросов

4.1. Органы государственной власти и государственные органы

субъектов Российской Федерации, органы управления государственными

внебюджетными фондами, органы местного самоуправления и муниципальные

органы, организации, в отношении которых контрольно-счетная палата вправе

осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль или которые

обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего

муниципального финансового контроля, их должностные лица, а также

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и их

структурные подразделения в срок, установленный Законом Мурманской

области от 12.04.2012 № 1463-01-ЗМО «Об отдельных вопросах организации и

деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований

Мурманской области», обязаны представлять в контрольно-счетную палату по

ее запросам информацию, документы и материалы, необходимые для

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

4.2. Запрос должен содержать:

 наименование органа (организации), в адрес которого направляется

запрос;

 наименование контрольного или экспертно-аналитического

мероприятия;

 основание его проведения;

 перечень информации и документов, необходимых для проведения

мероприятия.

4.3. Запрос оформляется за подписью председателя Контрольно-счетной

палаты. Форма запроса устанавливается стандартами внешнего

муниципального финансового контроля Контрольно-счетной палаты.

4.4. Направление запроса осуществляется следующими способами:

 заказным письмом с уведомлением о вручении;

 по факсимильной связи;

 с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих

фиксирование его вручение адресату.

5. Внесение представлений, направление предписаний

и уведомлений о применении бюджетных мер принуждения

5.1. Представления и предписания контрольно-счетной палаты

составляются и направляются объектам внешнего муниципального

финансового контроля в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 №

6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»

5.2. Представление подписывается председателем Контрольно-счетной

палаты.

consultantplus://offline/ref=81F185C4827D6221CBFAE06888434AF21EEFA448248698AE46815F811CBE0BA41ADFED1B548CED010739078058509555o0N8G
consultantplus://offline/ref=5C1A92759D77D0FB1301CFFADEBA8BC237CA7D8F5628B63835DE09D6D04E0839475F193CA1DBBBD46765EB24F6vCw9G

5.3. Предписание подписывается председателем Контрольно-счетной

палаты.

5.4. Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также

организации в указанный в представлении срок или, если срок не указан, в

течение 30 дней со дня его получения обязаны уведомить в письменной форме

контрольно-счетную палату о принятых по результатам выполнения

представления решениях и мерах.

Срок выполнения представления может быть продлен по решению

контрольно-счетной палаты, но не более одного раза.

Предписание контрольно-счетной палаты должно быть исполнено в

установленные в нем сроки. Срок выполнения предписания может быть

продлен по решению контрольно-счетной палаты, но не более одного раза.

Невыполнение представления или предписания контрольно-счетной

палаты влечет за собой ответственность, установленную законодательством

Российской Федерации.

5.5. Уведомление о применении бюджетных мер принуждения

направляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

6. Ответственность и порядок обжалования действий

(бездействия) Контрольно-счетной палаты

6.1. Должностные лица Контрольно-счетной палаты несут

ответственность за достоверность и объективность результатов проводимых

ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

6.2. Органы местного самоуправления и муниципальные органы,

организации, в отношении которых осуществляется внешний муниципальный

финансовый контроль, и их должностные лица вправе обратиться с жалобой на

действия (бездействие) Контрольно-счетной палаты в Совет депутатов ЗАТО г.

Североморск.

6.3. Обжалование действий (бездействия) Контрольно-счетной палаты в

судебном порядке осуществляется в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=81F185C4827D6221CBFAFE659E2F14F71DE7FA4323879BF819DE04DC4BB701F34F90EC4711DCFE010339048144o5N0G